РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КЫРЛЫКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е
_тринадцатой_ сессии
_четвертого__   созыва

от 30.11. 2018 года                                                                                                № 13-67
                                                                      с.Кырлык

 О внесении дополнений в
 Правила благоустройства на территории
 МО «Кырлыкское сельское поселение»
 Утвержденный решением Совета депутатов
 от 06.03.2018г. №11-54

  Руководствуясь законом Республики Алтай от 20.06.2018г. «О порядке определения границ прилегающих территорий правилами благоустройства территорий муниципальных образований в Республике Алтай»,  Устава МО «Кырлыкское сельское поселение», сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Внести в Правила благоустройства и содержания на территории МО «Кырлыкское сельское поселение», утвержденный Решением  Совета депутатов  от 06 марта 2018 года N 11-54 (далее – Правила благоустройства) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Правил благоустройства дополнить текстом следующего содержания:
прилегающая территория - территория, определенная по соглашению сторон и непосредственно примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, строительной площадке, объектам торговли и иным объектам, размещающаяся до кромки автомобильных дорог, проездов либо простирающаяся до середины территорий, находящихся между двумя землевладениями на расстоянии не более 100 метров.
Пункт 3 дополнить следующим содержанием:
 Прилегающие территории с указанием границ и требований по уборке и санитарном содержании могут быть закреплены за физическими и юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы в следующем порядке:
а) для административных зданий, учреждений социальной сферы (образование, культура, здравоохранение, социальное обеспечение, физкультура и спорт), сооружений, капитальных объектов торговли, объектов коммунального хозяйства, общественного питания и бытового обслуживания населения, автостоянок, в том числе со встроенными хозяйственными объектами - 3 метров в каждую сторону по периметру закрепленной территории либо до середины территории между двумя соседними зданиями; при наличии ограждений - 3 метров от ограждения; в случае расположения земельного участка или здания у дорог границей уборки прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, газона;
б) для строительных площадок - на расстоянии 3 метров от ограждения строительной площадки по всему периметру, включая подъездные пути;
в) для индивидуальных жилых домов - участки в границах землеотвода и прилегающей территории по периметру строений и ограждений в пределах 3 метров при отсутствии смежных землепользователей;
г) для организаций, в ведении которых находятся территории отдельно стоящих производственных сооружений коммунального назначения, опоры ЛЭП - в пределах 2 метров от стен сооружений или ограждений участка;
д) для организаций, осуществляющих обслуживание кладбищ, - в пределах 12 метров от границ закрепленной территории;
е) для нестационарных торговых объектов (киосков, ларьков, торговых остановочных павильонов, иных объектов мелкорозничной торговли и бытового обслуживания) - в пределах 3 метров по периметру закрепленной территории; вне торгового объекта - до проезжей части улицы, дороги, газона;
ж) для садовых участков, собственники которых не являются членами садоводческих товариществ, - в пределах 3 метров от границ закрепленной территории при отсутствии смежных землепользователей;
При наличии смежных землепользователей граница прилегающей территории проходит посередине территории, расположенной между смежными землепользователями;
з) для владельцев гаражей - в пределах 3 метров от границ закрепленной территории;
и) территории автомоечных комплексов, шиномонтажных мастерских и станций технического обслуживания - в пределах 3 метров по периметру закрепленной территории, а в случае расположения земельного участка или здания у дороги, границей уборки прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, газона;
к) территории, прилегающие к отдельно стоящим объектам рекламы, - в радиусе 3 метров от объекта;
л) при строительстве или переводе жилых в нежилые помещения, административных и производственных объектов закрепление территории по ее уборке определяется в соответствии с проектной документацией.
Своевременная уборка территорий, указанных в настоящем пункте, содержание их в чистоте и порядке являются обязанностью физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, за которыми закреплена прилегающая территория.

3. Правила благоустройства дополнить схемой границ прилегающих территорий.

    Председатель Совета депутатов
   Кырлыкского сельского поселения                                          Байрышев В.Т.
[bookmark: _GoBack]